§ 3.—Pero si, instituido heredero uno de la familia, aquel fundo fué dejado á un extraño, se pedirá en virtud de aquel testamento el fideicomiso, lo mismo que si nadie de la familia hubiese quedado heredero del heredero, pero se entiende que el que fué instituido heredero hace parte con los demás que piden el fideicomiso por razón de la excepción de dolo; porque la misma razón que admite á los demás, induce á una tácita compensación.

§ 4.—Si hubiere instituido herederos en partes desiguales á dos de la familia, y hubiere legado á un extraño una parte, acaso la cuarta, del mismo fundo, no se pedirá el fideicomiso, ciertamente respecto á las porciones que retienen por derecho de herencia, no de otra suerte, que si á otro le hubiese prelegado el fundo; pero en cuanto á la otra parte, que fué conferida á un extraño, pedirán una porción viril los que sean de la familia, habiéndose admitido la compensación de las personas viriles por causa de los herederos.

§ 5.—Pero también si el heredero hubiere dejado el fundo á uno solo de la familia, y hubiere encomendado á su fé que lo restituya á un extraño,

(1) praeter, Hal.

(2) Si, antepone Hal.

(3) Según nuestra enmienda; constitit, el código Fl.

(4) Hal.; durat, el código Fl.

(5) de, inserta la Vulg.

peti possit. Dixi, ita demum peti posse, si fundi pretium efficiat (1). Sed si quidem ille prior testator ita fideicommissum reliquisset: «rogo, fundum cui voles, aut quibus voles ex familia, relinquo,» rem in expedito fore; quodsi talia verba fuissent: «peto, non fundus de familia exeat,» heredis heredem propter sequens fideicommissum, quod in exterum collatum est, oneratum intelligi, petitoris deinceps ceteris ex primo testamento fideicommissum, post mortem videlicet eius, qui primo electus est.

§ 6.—Et ideo si electo uno fideicommissum in exterum non conferatur, non alias ei, qui electus est, fideicommissum praestandum erit, quam interpositis cautionibus, fundum, quum morietur, si non in familia cum effectu relinqueretur, restitui.

§ 7.—«Rogo, fundum, quum morieris, restituas ex libertis cui voles;» quod ad verba attinet, ipsius erit electio, nec petere quisquam poterit, quamdiu praeferrí alius potest; defuncto eo, priusquam eligat, petent omnes. Itaque eveniet, ut, quod uni datum est, vivis pluribus unus petere non possit, sed omnes petant, quod non omnibus datum est, et ita demum petere possit unus, si solus moriente eo superfuit.

§ 8.—Si rem tuam, quam existimabam meam, te herede instituto, Titio legem, non est Neratii; Priscientiae, nec Constitutioni locus, qua cavetur, non cogendum praestare legatum heredem; nam succursum est heredibus, ne cogentur redimere, quod testator suum existimans reliquit; sunt enim magis in legandis suis rebus, quam in alienis comparandis et ouerandis heredibus faciliores voluntates, quod in hac specie non evenit, quum (2) dominium rei sit apud heredem.